



Strumieńskie wieże

Witamy Cię, Gościu, w przyjaznym Strumieniu. Nie myśl, że to miasto poznasz w oka mgnieniu, Bo chociaż niewielu mieszkańców liczymy, Ogromnym dziedzictwem wielce się szczycimy.

Jesteś na dziedzińcu przed naszym kościołem. Zaczynasz zwiedzanie sam albo z zespołem. Czuj się u nas dobrze, poznaj okolicę, Odkryj z naszym Questem miasta tajemnice.

Na skwerze stoi pomnik patronki kościoła. Podejdź nieco bliżej, a zobaczysz zdołasz, Że postument zdobią narzędzia górnicze I napis \_16\_ Boże, innych nie wyliczę.

Kościół Świętej Barbary Brodecki zbudował, Lecz pożar go strawił i się nie zachował. Kolejny drewniany i ten murowany, Imieniem tej świętej też został nazwany.

Przy drzwiach z prawej strony tablica się mieści, Która to ogłasza same przednie wieści. Kościół – sanktuarium został mianowany, Fakt ten herbem miasta jest pieczętowany.



Figura św. Barbary

1



Nieistniejący drewniany kościół z II połowy XVI wieku



Przejdź na tył kościoła, z której zechcesz strony, A widokiem będziesz nieco zaskoczony. Tam rozległy stoi kaflarni budynek. Niegdyś prężny zakład, lecz popadł w ruinę.

Fabryka Gnidzińskich, dzisiaj zapomniana, Kafkami zdobiona jest szczytowa ściana. Policz te, co w rombie kolor nieba mają. Jest ich tam \_18\_ . Pięknie wyglądają!

Ruszaj dziarskim krokiem, miń kaflarnię starą. Idź dalej ulicą wyasfaltowaną. Na końcu zobaczysz, nieco z lewej strony, Nieczynny młyn wodny na sklep zamieniony.

Stąd nazwa ulicy i niewielkiej strugi Młynówki będącej na młyna usługi. Tutaj młyńskie koło wodą poruszane, Mełło zboże na \_19\_ i kaszę jagłąną.

Skręć w prawo i Młyńską podążaj ulicą, A spotkasz się wkrótce z niewielką kaplicą, Która obraz Matki \_2\_ skrywa. Lud się do niej modli, by w łaski opływać.



2

Idź dalej, miń straży ogniowej sadybę. Za drogą zobaczysz powstańczą siedzibę, Niegdyś starą szkołę. W niej bohaterowie! Na ścianie tablica więcej Ci opowie.

Dalej Dom Ubogich – fundacja niemąla, Anna Bernd go miastu niegdyś darowała. Przytułek przed laty także łaźnia miejska, Schronienie dla biednych i pomoc, gdy klęska.

Spójrz – po drugiej stronie budynek rogowy. Tam była zajezdnia, dziś jest dom handlowy. Do zajezdni wąskie prowadziły tory, Przed wojną w Strumieniu była bowiem \_14\_.

To wąskotorówka! Do Chybia jeździła I ludzi do pracy i szkoły woziła. Gdy po likwidacji znikły wąskie szyny, W budynku stanęły rozlewni maszyny.

Tutaj rozlewano wody oraz piwa. Dziś zrobisz zakupy - tak to czasem bywa. Gdy podążysz dalej, z Twojej lewej strony Budynek klasztoru zobaczysz przestronny.

Tam siostry Notre \_3\_ wytrwale pracują, Nad chorymi chłopcami opiekę sprawują. Pomnik przed budynkiem jest symbolem tego, Że w klasztorze dzieje się wiele dobrego.

Nie zapomnij wstąpić do cukierni słynnej, "u \_5\_" nazwanej, dziesiątki lat czynnej,

Gdzie poznać możesz lodów najróżniejsze smaki, Kupić ciastka, pączki i inne przysmaki.



3

Idąc 1 Maja, skreć w lewo w Pocztową, Napotkasz zabudowę dla miasta typową. Po prawej stronie poczta, budynek nieduży, Który mieszkańcom miasta od wielu lat służy.

Następny budynek w lukarny przybrany, Ma ich \_7\_ na dachu. Mieszkańcom jest znany.

Nad drzwiami budynku umieszczona data Świadczy o tym, że obiekt ma już swoje lata.

Potem skreć w prawo pomiędzy domami. Z lewej ujrzyś willę pokrytą bluszczami. Tam na piętrze było miejscowe więzienie, Z czasem jednak zmieniono jego przeznaczenie.

Gdy spojrzysz przed siebie, to wzrok twój przykuje, \_4\_ z baniastym hełmem, która tu króluje.

Od dawna góruje nad miasta dachami, Swym dostojnym wyglądem każdego omami.

Z prawej strony do wejścia drzwi Cię zapraszają, Do zwiedzania podziemi szyldeem zachęcają. Galeria „Pod \_11\_” brzmi to zaproszenie, Tam możesz zobaczyć budynku korzenie.

To miejsce zostało pięknie urządzone I dla zwiedzających jest udostępnione. Tam się odbywają wystawy, spotkania, Wieczory poetyckie i twórców zebrania.

Zostaw drzwi za sobą i krocź naprzód śmiało. Za rogim na murze ujrzyś okazałą Tablicę pamiątkową ku czci \_10\_.

Imć założyciela miasteczka naszego.



Dawna karczma „Hillówka” z II połowy IX wieku



4

## Miejsce na skarb

**Główny autot tekstu:** Bernadeta Krawiec  
**Współautorzy:** Grażyna Gądek, Anastazja Żur  
**Wsparcie merytoryczne:** Maria Krutyla, Bronisław Świeży, Józefa Greń Honorata Kuś, Referat Rozwoju i Promocji  
**Ilustracje:** Maria Michalczyk, Teresa Pryczek  
**Grafika ulotki i skład:** Mariola Markowiak  
**Opiekun Questu:** UM Strumień tel. 33 85 70 142 e-mail: [promocja@um.strumien.pl](mailto:promocja@um.strumien.pl)  
**Konsultacje:** Barbara Kazior, Trener Questingu Fundacja Miejsc i Ludzi Aktywnych



Quest „Po Strumieniu żabim skokiem” powstał w ramach projektu CULTURECOVERY współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach programu Interreg EUROPA ŚRODKOWA

Wydano w lutym 2020 r.



On nadał herb i prawa miejskie Strumieniowi,  
 Za co miasto jest wdzięczne panu marszałkowi.  
 W herbie z  6 strony pół orła się mieści,  
 Po prawej Barbara swoją wieżę pieści.

Przeczytaj treść tablicy, a wiele się dowiesz,  
 Potem swym znajomym o wszystkim opowiesz.  
 Ważna tu jest data, którą tworzą dzieje,  
 Że ją zapamiętasz, mamy wręcz nadzieję.

Wiele po Mikołaju pamiątek zostało.  
 Książd prałat mówi o nich z wielką chcią i chwałą,  
 W broszurce po mistrzowsku wręcz opracowanej,  
 A przez Urząd Miejski w Strumieniu wydanej.

Skręć w prawo w Pocztową, a dojdiesz do rynku,  
 Tam ujrzyś czworobok stojących budynków.  
 Zabudowa wyznacza główny punkt  12  
 Który przez stulecia niewiele się zmieniał.

Stoisz przed budynkiem pięknego ratusza,  
 Którego fasada niejednego wzrusza.  
 Wspomniana nań wieża zwieńczona iglicą  
 I zegary, które upływ czasu liczą.

Ratusz jest najstarszy pośród tych na Śląsku,  
 A data budowy jest tabliczką wąską.  
 Która pośrodku wieży nad oknem widnieje  
 I jest świadkiem tego, co się w mieście dzieje.

Podziwiaj fasadę, popatrz w lewą stronę,  
 Spójrz na kamienice z ratuszem złączone.  
 Cesarz Józef II w pierwszej z nich nocował,  
 Gdy trzy wieki temu miasto wizytował.

Opodal kamienicy stoi studnia Jana,  
 Z której woda była przez mieszczan czerpana.  
 Dzisiaj na ławeczkach ludzie przesiadują  
 I życie mieszkańców bacznie obserwują.



Dawna studnia na rynku z XVIII

5



Mansardowe dachy i figura Chrystusa Króla

Figura Chrystusa wszystkim błogosławi  
 I nasze miasteczko chroni przed klęskami.  
 Jako votum wdzięczności przed laty wzniesiona,  
 Do dnia dzisiejszego czcią jest otoczona.

Mansardowe dachy Strumień wyróżniają,  
 A płaskorzeźby ścianom uroku dodają.  
 Oko Opatrzności patrzy zawsze szczerze,  
 A  15 Nepomucen przed powodzią strzeże.

Przejdź przez środek rynku, wprost pod szyld fryzjera.  
 Historia zakładu w dacie się zawiera.  
 W tysiąc dziewięćset pierwszym rozpoczął swą pracę,  
 Dotąd świadczy usługi, lecz trochę inaczej

Niż to wprzódoby było, bo inna jest moda.  
 Z użycia też wyszła nazwa golibroda.  
 Zostaw zakład z prawej i rusz naprzód śmiało,  
 Potem skręć w Londzina, idź sobie pomału.

Tutaj poznasz miasta najdawniejsze dzieje.  
 Z prawej strony ciekawy dom jeszcze istnieje.  
 9 okrągłe okna zdobią domu lica,  
 Dalej z lewej była żydowska bożnica.

Lecz nie pozostało nic z jej zabudowy,  
 Pod dwudziestym trzecim jest budynek nowy.  
 Liczne powodzie dawniej ulicę nękały,  
 Żaby, ryby oknami do chałup się pchały.

Łodziami ludność wtedy do rynku płynęła,  
 Po drodze z utopcami zaciekle walczyła,  
 Bo te małe stwory siłę wielką miały  
 I utopić każdego w nurtach wody chciały.

Zatrzymaj się na placu, po prawej krzyż stoi.  
 Tu kościół drewniany troski ludzi kołi.  
 Machna Ogrodzieńska go ufundowała,  
 Gdy na tym terenie władzę sprawowała.

„Hillówka” naprzeciw krzyża się znajduje,  
 Obecnie ją miejscowa ludność zamieszkuje.  
 W dziewiętnastym wieku Hill oraz rajcowie,  
 W karczmie popijali wódeczkę na  1



Zabytkowy hak na szyld cechu z XVIII wieku



Pomnik „Ofiarom Hitleryzmu” w Parku Miejskim

6

Ze szczytu budynku  13 miasta strzeże,  
 Pożary już w załączku na swe barki bierze.  
 Figurka Floriana jest wielce ceniona  
 I przed złodziejami kratą jest chroniona.

Idź teraz z powrotem w Londzina ulicę,  
 Obserwuj bystrym okiem niskie kamienice.  
 Na budynku z lewej dojrzyś spory  17,  
 To na nim rzemieślnik wieszał cechu znak.

Skręć w lewo w ulicę Machny Ogrodzieńskiej,  
 Zobaczą fragmenty zabudowy wiejskiej.  
 Tu na zadkach pięknych kamienic rynkowych  
 Hodowano kury, kozy oraz krowy.

Podążaj uliczką między opłotkami,  
 Pokrytą nie asfaltem, lecz kocimi łbami.  
 Idąc w prawo w Krzywą dojdiesz do Zamkowej,  
 Stamtąd już zobaczysz parku zabudowę.

Przy wejściu napotkasz pomnik okazały,  
 Wzniesiony przez miasto dla oddania chwały  
 8 Hitleryzmu, co w boju poległi,  
 Kiedy przed najeżdżcą Ojczyzny swej strzegłi.

Z lewej tryska fontanna z wodą solankową,  
 Która wokół siebie tworzy aurę zdrową.  
 Mieszkańcy i goście, co o zdrowie dbają,  
 W parku przy fontannie często przebywają.

W tym miejscu też żaby swoje miejsce mają,  
 Każdy je podziwia, chociaż nie kumkają.  
 W fontannie z utopcem jedna wciąż flirtuje,  
 A druga na trawie zawsze przesiaduje.

Dotarłeś do końca Questu o Strumieniu.  
 Siądnij sobie spokojnie na ławeczce w cieniu  
 I przeczytaj hasło w Queście zapisane,  
 A miejsce ze skarbem będzie Ci już znane.



Fontanna solankowa w parku miejskim

7

## STRUMIEŃ



Obejrzyj to miejsce dobrze z każdej strony,  
 Tam w niewielkim schowku skarb jest umieszczony.

### Dotarłeś do skarbu



1 2 3 4 5



6 7 8 9 10 11



12 13 14 15 16 17 18 19

8



Zachodnia pierzeja z ratuszem

# QUEST

## „Po Strumieniu zabim skokiem”

Gdzie to jest?

Strumień to miasto w województwie śląskim, w powiecie cieszyńskim,  
 jest siedzibą władz gminy wiejsko-miejskiej.  
 Ze względu na ilość rozlewisk, strumieni, bagnisk, mokradeł  
 i oczywiście płynącą tędy Wisłę  
 okolice tę do dziś nazywa się „Żabim Krajem”.

Quest zaczyna się przy sanktuarium św. Barbary, ul. 1 Maja.

Tematyka:

Quest opowiada o historii miasta Strumień.

Jak szukać skarbu?

Podczas wędrowki będziesz poszukiwać odpowiedzi  
 na zagadki, które doprowadzą Cię do hasła.  
 Dzięki niemu na końcu znajdziesz skrynkę z ukrytym skarbem,  
 pieczęć odbij na swojej karcie  
 w „Miejscu na skarb” jako dowód przejścia trasy.



Czas przejścia:

ok. 1 godzina

